4

Дело №5-27-112/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 апреля 2020 года                                                            г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Телухова Дмитрия Анатольевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***,
по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

15.07.2019 года в 12 часов 40 минут на *** водитель Телухов Д.А. управлял транспортным средством автомобилем «Lada Priora», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***)  в состоянии опьянения, (согласно Акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №92 от 15.07.2019г. «установлено состояние опьянения»), действия Телухова Д.А. не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Телухов Д.А. нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.

В судебном заседании  Телухов Д.А. пояснил, что 15.07.2019 года в обеденное время в с. Вилино Бахчисарайского района, управлял транспортным средством автомобилем «Lada Priora», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***)  в состоянии опьянения,  пояснить причину нахождения в крови наркотических веществ не может.  Претензий к сотрудникам полиции не имеет, вину признал, в содеянном раскаялся.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля старший инспектор ДПС ГИБДД МВД России по Бахчисарайскому району РК, капитан полиции фио пояснил, что Телухова Д.А. помнит, проводил административное расследование по факту ДТП, участником которого был Телухов Д.А. В дальнейшем расследование было прекращено, так как по результатам экспертизы, телесные повреждения, причиненные потерпевшему, были оценены как не причинившие вред здоровью.  На месте ДТП он (фио) не присутствовал, на экспертизу в Бахчисарайскую ЦРБ Телухова А.А. направлял ИДПС фио.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснил, что Телухова Д.А. знает примерно 5 лет, он его друг, отношения хорошие. Летом прошлого года он (фио) с Телуховым Д.А. ездили в г. Краснодар, Телухов Д.А. хотел приобрести автомобиль. На обратном пути в с. Вилино произошло ДТП с участием мопеда. На место ДТП были вызваны сотрудники ГИБДД, оформили протоколы, направили Телухова Д.А. в Бахчисарайскую ЦРБ для прохождения освидетельствования на состояние опьянения. Он (фио) в больницу не поехал, остался у автомобиля. Никаких противозаконных действий в отношении Телухова Д.А. сотрудники ГИБДД не совершали.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - ПДД РФ), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, свидетелей, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Телухова Д.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения,  исходя из следующего.

Помимо признания вины, факт совершения Телуховым Д.А. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП 027428 от 25.11.2019 года, согласно данным которого,  15.07.2019 года в 12 часов 40 минут на ***, водитель Телухов Д.А. управлял транспортным средством автомобилем «Lada Priora», государственный регистрационный знак «***», принадлежащим фио (***)  в состоянии опьянения, (согласно Акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №92 от 15.07.2019г. «установлено состояние опьянения»), действия Телухова Д.А. не содержат уголовно наказуемого деяния; копия протокола ему вручена (л.д.1);
- копией определения 82 ОВ №005167 от 15.07.2019г. о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.2);

- протоколом 50 МВ №041801 от 15.07.2019г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, указанная мера обеспечения проведена в присутствии понятых фио и фио. Протокол подписан Телуховым Д.А. без замечаний, пройти медицинское освидетельствование Телухов Д.А. согласился, о чем свидетельствует его подпись, копия протокола им получена (л.д.3);
- актом №92 от 15.07.2019 года  медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно данным которого у Телухова Д.А. обнаружены омепразол и тебаин, установлено состояние опьянения (л.д.5);
- копией объяснения Телухова Д.А. от 27.07.2019г. (л.д.6);
- копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 25.11.2019г. (л.д.7);
- справкой врио начальника ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району старшего лейтенанта полиции фио от 26.11.2019г. (л.д.14-15).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Телухова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
Смягчающим административную ответственность Телухова Д.А. обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Телухова Д.А.,  его семейное и материальное положение, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Телухова Дмитрия Анатольевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001, БИК: 043510001, КБК:18811630020016000140, КПП:910401001, ОКТМО: 35604000, ИНН:9104000072,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), наименование платежа – административный штраф, УИН – 18810491191600004307.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу, либо со дня истечения срока  рассрочки.

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Телухову Д.А., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Телухов Д.А. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в Отделение ГИБДД ОМВД России по Республике Крым, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Есина Е.А.